*Malac. 3**Malē decimantes deus egent. state puniunt.**Num. 3**1. Par. 23**Exod. 21**Leuit. 27**Pauci sacerdotes**Num. 3*

August.
de ciuitate
dei. lib
16.

nuriã affligat, pulcherrimè S. August. testatur, dicēs, Quum decimas dando, cœlestia & terrestria possis promereri, pro auaritia tua duplici benedictione fraudaris. hæc est enim iustissimã dei consuetudo, vt si illi decimam non dederis, tu ad decimã reuoceris. dabis iniquo militi, quod non vis dare sacerdoti. Et illa esse verba August. testatur concilium Maguntinense in Panormia luonis, cap. 4. de decimis, citans eiusdem canonis verba, Decimæ ex debito requiruntur (max sequitur apud Gratianũ) Et qui eas dare noluerint, res alienas inuadunt. Iterum quoque dicit August. Optimo iure & debito exiguntur decimæ, quas qui dare nolunt, aliena bona possident. Inuenias pagum, vbi coloni negant parrochio decimas minores, illiq; præterea decedunt fortè aurei decem ex oblationibus, atque sic videntur sibi velut se probè gesta multũ profecisse. sed verum est illud vulgi, Quod nõ tollit Christus, tollit fiscus. Quum enim quondam solidos dederunt duodecim, nũc aureos septuaginta aut octoginta dare coguntur. Atque sic infidelitatem eorum corripit deus, cui quicquid detrahunt, in sextuplo alibi coguntur expendere.

Ratio quarta, Multas in sacris literis promissiones habemus. pollicetur enim nobis, si fideliter decimas persoluim⁹, rerum omnium copiam & affluentiam: idq; per Malachiam prophetã promissit, In ferre omnẽ decimã in horreum meum, vt sit mihi cibus in domo mea, & probate me super hoc, dicit dominus, si non aperuero cataractas cœli, & effundero vobis benedictionẽ vsq; ad abundantiam: & increpabo pro vobis deuorantem, & nõ corrumpet frustum terræ vestrę: nec erit sterilis vinea in agro, dicit dominus exercituum. & beatos vos dicent omnes gẽtes, eritis vos tantũ terra desiderabilis. dicit dominus exercituum, Nõne hæc clara dei viuentis sunt verba, qui mēiri nõ potest, cui si pusillũ quid detrahatur de decimis & oblationibus, ille id ipsum aufert in sextuplo.

4 Quod si quis autem animo pio & ex timore dei decimas rectè dat, non ideo defectum patitur, sed magis abundat in omnibus rebus, maiori prosperitate gaudet. Atque hoc est quod vulgus hominum non credit, siquidem excacatum est auaritia & odio aduersus ministros dei, dum sacerdotes etiã aliter non considerant, nisi vt homines puros: neque persuaderi possunt, quomodo & quare in ocio (sic enim vocant isti) viuant, ipsi duriter laborantibus. Ve-

ra quidem sunt hæc omnia, si naturam tantum respicias, sed hic electio diuina consideranda venit, vnde hoc sic institutum est. Ecce enim legimus, quod Chore, Dathan & Abiron temerariè nimis & confidenter efferebant se aduersus Moysen & Aaron, dicentes, Satis hoc sit vobis, quod congregatio rota sanctorum est, & dominus est in ipsis, quare extollitis vos super populum domini? Quid inde factum est? quũ thura adolere vellent, absorpti sunt deliscete terra sub pedibus eorum, quæ deuorauit illos cum tabernaculis suis & vniuersa substantia eorum, descenderuntque viui in infernum operi humo. sed & ignis egressus à domino, interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum. Possent istiusmodi alia multa ex scripturis adduci, sed transeo. Hoc autem est etiam quod August. ait, Quia antiqui patres ideò omnibus copiis abundabant, quia decimas dabant & iterum, Si decimas dederis, non solũ abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis consequeris & animæ salutẽ. Quamuis decimas nõ appetit deus tanquã mercedẽ sibi dari, sed honorem debitum à nobis requirit: vnde & expostulat nobiscum, dicens per Prophetã, Si pater ego vester sum, vbi honor meus? Si dominus, vbi timor meus? dicit dominus exercituum. Vos itaq; fideliter date decimas, neque personas aspiciate recipientium, sed cultum & honorem dei: qui cuiunque fauerit decimas suas, & tu fac eidẽ non inuideas. Sicut de Sigismundo archiduce Austriae fertur, quod cum in diuersorio apophthegma illud inuenisset descriptum, Quum Adam ligna finderet, & Eva neret, quis tunc erat nobilis? Gratius sonat in nostro vulgari,

Da Adam hackt, vnd Eua span,
Vver vvas da ayn Edelman⁹

Subscribi iussit ille, Nihil diuersum ab aliis viris habeo, nisi quod honorẽ hũc mihi fauerũt superi. In nostra lingua, Ich bin ain man, vvic ain ander man,
Dan eas mir Got der ceren gan.

Dici multa possent de denariis, quæ ex singulis penduntur capitibus, & de decimis fœni, quæ in multis locis non persoluntur. sed missa facio illa omnia, quãdo breuiter loquẽdo cõstat omnes decimas, quæ de more dari debent, dandas esse tam strictè, quã chara est sua cuique conscientia & animæ propriæ salus. Nos interim oremus dominum, &c.

Num. 16

August.

Malac. 3.

DOMINICA XIII POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM MARCI VII.

In illo tempore, Exiens Iesus de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ, inter medios fines Decapoleos. Et adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum, ut imponat illi manum. Et apprehendens eum

de turba seorsum, misit digitos suos in auricularias eius, & expuens terigit linguam eius, & suspiciens in cælum, ingemuit, & ait illi: Epheta, quod est, adaperire, & statim apertæ sunt aures eius, & solutum est vinculum linguæ eius, & loquebatur rectè. Et præcepit illis, ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabât, & eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit, & surdos facit audire, & mutos loqui.

Mat. 9. 13. & 17. Infr. 9. Luc. 9.

HOMILIA I.

In fidelitatem Iudæorum secessit aliquantisper do minus in ciuitates gentium, Tyrû & Sidonē, ibiq; mulieris Chananaeæ filiã curauit, quæ obsessa fuerat à dæmonio, sicut in euangelio dominicæ secundæ in qua dragesima audistis. Non moratur autem, inquit Theophylactus, diu in Gentiliũ locis dominus, sed statim trãsit, ne daret occasionem Iudæis dicendi, quòd præuaricaretur legem cohabitando Gentilibus. Propere itaq; in Iudæã rediit. Et hoc est quod ait Euangelista, Exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem. Ita vndique inuestigauit omnia dominus, tanquam mitissimus animarum venator, venationem nanque designat Sidon. Et venit ad mare Galilææ inter medios fines Decapoleos. Quo verbo Euangelista dominũ non ipsos fines Decapoleos intrasse significat, sed & illum locũ peruenisse, qui medios fines Decapolis longè trans mare positos respiciebat, ita nimis, quòd Galilæa in hac parte versus nos posita erat, Decapolis autem in altera parte iuxta Hippus, seu Hippuntem, Pellæam & Cadaram, ut ex Ptolemæo faci

Theop.

Beda.

Ptolem.

lè colligitur. Quauis autè hæc parum ædificent in populo, tamen Marcus ideo circumstantias locorum descripsit, ut tanquã verus historicus, qui (ut ait ille) veritatè ceu filiam sibi sumpsisset elocandam, plus fidei pararet suæ narrationi, si etiã ipsius loci situm, vbi miraculũ hoc factum est commòstraret. Quauis eius rei altera causa dari potest, ut sic ipsis nominũ appellationibus aliquid mysticè significaretur, nanque fines Decapoleos hic obseruationem decalogi respiciunt. sic enim illa præ oculis habere debem⁹, ut ciuitates istæ in conspectu positæ erant maris huius Galilææ. Obulerunt autem ei statim hic surdũ & mutũ, deprecãtes ut imponat illi manũ. Ecce tria. Adducunt ægrotũ, quoniã non à seipso sponte veniebat. deprecantur etiã, ut imponeret illi manũ: vnde docemur nos adducere ad dominũ eos, qui imperfecti sunt, qui ipsi suorum peccatorum liberã non habent facultatem: & orare pro illis, quod officium maximè est prælatorũ, prædicatorũ, & eorum quibus animarũ cura demandata est, ut huiusmodi homines adducant ad dominũ, dicente Dauide, Afferte domino filij Dei, afferte domino filios arietum. Arietes autem in sacris literis prælati sunt, quorum interest gregè christianũ ducere ad dominum. Multis ea non est gratia Dei, ut possint sua sponte venire ad dominũ, sed aliorum ope opus habent adminiculo, à quibus deniq; perducantur ad Deũ. Atq; hic magnũ est fundamentũ positũ mutæ intercessionis, quoniã non temerè isti adduxerunt surdũ & mutum ad dominũ, & orauerunt pro eo. Surdus porro hic erat, non valens audire, neq; loqui, quia & mutus: quæ res planè naturalis est, quoniã surdus auditu destitutus, discere nõ potest quod loquatur. At hic peculiaritèr mutus extitit, siquidem linguam habuit singulari quodã modo impeditam, ut deinceps dicemus. Vinculum autem linguæ suæ solutũ est, vnde constat obsessum eum fuisse, neque sic natum. vnde & Theophylactus dicit, morbum hunc à dæmone fuisse. Beda mysticum hic sensum rimatur, dicens quòd surdus & mutus is sit, qui nec aures audiendis Dei verbis, nec os aperit proloquendis, & huiusmodi homines adducendi sint ad dominũ, ut quos humana non poterat fragilitas saluare, ille sua gratia curaret. Magnitudo autem fidei hinc patet, quòd impositio nem manus tantũm perebant, credentes illum sic sanũ futurum. Et quauis solo verbo, imò & voto & cogitatu poterat

Hieron.

Psal. 78.

Intercessio.

Theoph. Beda.

eum dominus curare, tamen ceremoniis & ritu externo uti voluit, sicut etiã discipulis suis comisit imponere man⁹ infirmis ut melius haberet. Cõfundantur ergo & valeant sanctuli isti, qui nullis sibi videtur indigere ceremoniis, easq; ideo quibus vitur ecclesia, deridēt & subsannāt, hoīes scilicet spirituales, quisi in hoc recte doceret & sentirent, quur obsecro Christus iis vsus fuisset? At nimirũ decebat hic manũ adhiberi p̄sidiã, quoniã omnia fecit & creauit, manus domini, vnde etiã sal⁹ omnis est & curatio: iuxta illud quod peritit David, Fiat manus tua domine sup me, ut saluet me, quoniã mandata tua elegi. Et deinceps, Posuisti manum tuã super me, mirabilis facta est sciẽtia tua ex me. Atq; eo pertinet illud Iob, Obstetricate manu ei⁹, educt⁹ est coluber toruosus. Multa alia sunt eius rei mysteria, quę in ecclesia exhibentur. vnde & quę absoluit sacerdos, manus capiti illius imponit. 2 Sequitur, Et apprehendens eum de turba seorsum, misit, & c. Quo exemplo monemur nos seculi tumultus fugere, si modo salutẽ quærimus animarum. Corrupti enim bonos mores colloquia praua. Et quã diu quis hæret in inquietis & perturbatis cogitationibus, atq; inordinatis moribus seculi huius, nõ est quod salutem speret ex spiritu Dei. Potest tamen ista segregatio etiã significare hoc, quod Deus iustos secernit à peccatoribus per gratiã suam, sicut dixit Moyses ad populũ, quando Chore, Dathan & Abiron se comouerãt aduersus ipsum & Aaron, Separamini à tabernaculis impiorũ, ne fortẽ & vos absorbeat infernus viuos. sic etiã segregauit dominus Paulum, ut ipse testatur inquitens, Quum placuit ei quĩ me segregauit ex vtero matris meae, & vocauit per gratiam suam, ut reuelaret filium suum in me, ut euangelizarem illum in Gentibus, continuo non acquieui carni & sanguini. Ecce hic Paulus synagogam matrem suam vocat, in cuius fide educatus fuerat, sed ab ea separatus peruenit ad confessionem fidei & nominis Christi. Secernit etiam dominus electos omnes à damnatione eterna, quoniã quũ omnes homines ex vna prodierũt massa perditionis, nati etiam filij irę, Deus autem quia ex iis per misericordiam suam nonnullos exemptos seruat, hæc ipsa eorũ separatio est, sicut & corporaliter in die nouissimo exeuntes angeli, separabunt bonos à malis, dicente domino, Congregabuntur coram eo omnes gentes, & separabit eas, si-

cut pastor segregat oues ab hædis. O ter quaterq; foelicem, qui tunc à domino afferretur numero beatorum. Chryso-
mus hic ait, dominũ docuisse nos vanam gloriam contemne-
re, quando seorsum duxit mutum illũ, quoniã habere humi-
litate præstat miraculis. 3 Quum iam seorsum abdu-
xisset dominus mutũ istum & surdum, misit digitos suos in
auriculas eius, & expuens tetigit linguam eius, & suspiciens
in cœlũ ingemuit. Et ait illi, Epheta, quod est adaperire. (est
enim Ziuui, hoc est, imperatius passiuus, non verbũ graue,
neq; hipphil, ut quidã linguę sanctę ignari ausi sunt hic ad-
notare, quum non se fecerit mutus aperire) Principio misit
dominus digitos suos in auriculas eius, nõ corporaliter tan-
tũ, sed spiritualiter etiã, dum repulit omnẽ diaboli potesta-
tem, quã obturata fuerãt aures illius quo minus audire pos-
set. Hieronymus, Digiti, inquit, qui in aurẽ eius mittuntur,
verba spiritus sunt, de quo dicitur, Digitus Dei est hic. Aliã
adhuc rationẽ reddit Chryso. dicens, Quia propter trãsgres-
sionem Adę, natura humana multã incurerat passionem, ac
membroꝝ & sensuum læsionẽ, veniẽs Christus in se perfe-
ctionem demonstrauit naturę humanę: & propter hoc digi-
tis aures aperuit, ut ostenderet quod diuina virtute dica-
tum erat corpus diuinitati vnitũ & operatio eius. Volẽs hic
prætereo quõ nonnulli quinq; faciunt digitos Dei, quorum
tres significant præcipuas tres proprietates Dei, quę tamen
peculiariter tribus tribuũtur personis, cuiusmodi sunt, potẽ-
tia, sapientia, & bonitas Dei: quibus nimirũ cœlum condi-
tum est & terra, dicente Esaia, Quis appendit tribus digitis
molem terrę? Digitus quoq; virtutẽ designat spiritus sancti,
quã operatur præcipuẽ per dona sapiẽtię. Quauis & digi-
tus Dei dicatur opus redẽptionis nostrę, quõ sponã gloria-
tur digitos suos plenos esse myrrha optima? Possent huiusmo-
di symbola penẽ ad infinitũ extẽdi, sed lubens transeo, quia
sunt facilia, & erudito cuiq; obuia. Immisit autẽ dominus di-
gitum suũ in auriculam ipsius, quã re diabolu expulit, simi-
liq; auditum verbi diuini ei restituit, ut posset dicere cum
Esaia, Dominus Deus aperuit mihi aures meas. Expuens
quoq; tetigit linguã eius. Quod sputum sapore bonum desi-
gnat sapientię, quia ex ore illa prodit altissimi, primoge-
nita omnium creaturarũ. sic & Ionathas dixit, Oculi mei il-
luminati sunt, eo quod gustauim modicum mellis. Admiratur

Chryso.

Grãma-
relli He-
braici.

Hieron.

Exod. 8

Chryso.

Esa. 40.

Esa. 50.

Beda.

Ecc. 24.

1. Reg. 24.

Theoph. factum hoc Theophylactus, & ait eum illud adeo fecisse, vt ostenderet omnes partes suæ carnis sanctas ac diuinas esse, adeo vt & sputū solueret linguæ vinculū. Quauis enim in nobis sputū recrementum naturæ est, tamen in Christo id quoq; stupendū erat & admirandum, ac virtutū effectiuum.

Beda. 4 Dehinc suspiciens dominus in cælū, ingemuit. Suscepit, inquit Beda, in cælum, vt inde mutis loquelam, inde surdis auditū, inde cunctis infirmitatibus medelam doceret esse querendā, & vt simul demonstraret se patri suo celesti nō aduersari, sicut non semel insimularāt Iudæi, sed quia vnus sibi esset cum patre animus & vna voluntas. Ad hæc ingemuit quoq; vt & nos corporalibus oculis cælū intueremur, & intus in cordibus nostris ingemisceremus. Ita Lazarum resuscitaturus dominus, suscepit etiam in cælū, gratias agit patri se ab ipso exauditū. Nos quoq; oculos nostros, et propositum, totanq; intentionē referamus in Deum, & simul cum rege Iosaphat dicamus, Quū nescimus quid faciamus, hoc vnū reliquum habemus, vt oculos nostros extollamus ad cælū. Rectè itaq; dixit Gregorius, Omnis Christi actio, nostra instructio est, & quum ingemuit ille cōspicatus in cælū, nos ne tardabimus respicere in cælū, maximè excitati subinde per sacerdotes, diuina celebrantes mysteria, quum dicunt, Sursum corda? Et hoc nimirum est, quod hic

Ioan. II. Beda dicit, Ingemuit, nō quia ipsi opus esset aliquid cum gemitū a patre petere, qui cuncta petētibus donat cum patre: sed vt nobis gemendi præberet exemplum, cū vel pro nostris vel nostrorum proximorum erratibus, superne pietatis præsidia inuocamus. Exæcius expendit contextum hunc Theophylactus, & ait, Ingemuit fortassis, & vt orans patrem, quomiseriordia dignaretur hominem: & nos docens, quod quum facturi sumus miraculum, inde miraculorum petendam virtutē. Potest hæc tertia assignari ratio, quod condolerit ille miseriæ humanæ naturæ, & lapsi illius per peccatum Adæ, quo venerat in tantam diaboli seruitutem simul & potestatem, vt etiam multiplicibus ipsius affectionibus subiacerent & tormentis. Neque multo dissimile est, quod ait Hieronymus, Ingemuit, id est, gemere nos docuit, & in cælū thesaurum cordis nostri erigere, quod per gemitū cōpunctionis intimæ friuola latitia carnis purgatur. Et dixit Epheta, hoc est, adaperire. Suspicere, ingemiscere, ho-

2. Par. 10

Gregor. minis erant: sed auribus imperare a pertionem & linguæ loquelam mandare, dei erant. Sic Salomon inquit, Auris ad audiendum, oculus ad videndum, vtrunq; aut fecit dominus, scilicet ad scripturas & literas sacras. Sic Esaiæ os dedit dominus & aurē ne cōtradiceret illi, sed audiret eū: vnde addidit quoq; linguam doctam. Quot obsecro sunt iam in terra homines, qui, deum immortalē, quantum indigerēt illa gratia, dei aperiant illi quidem aures suas ad lasciuias & friuolas mundi vanitates, sed ad laudē & gloriam dei, & auersionem à peccatis, ad docendum bona etiam proximos suos, ad audiendum verbū dei, ad suscipiendas correctiones maiorū & parentū, atq; omnino ad omnia quæ salutem animæ promouent, plusquā surdi sunt & muti. Et hæc quidē in iuuenibus incipiunt, ac vix tandē desinunt in senibus. Pueri priusquā loqui discant, balbutire incipiunt, cautiones, lasciuias, scommata turpia, lusus impudicos, & nescio quid nō. Quādo verò orare debent, euangelisū audire & legere, hic verbulū vix vnū vi magna extorseris. Oremus itaque dominum, vt hic quoque gratiam nobis suam concedat. aures nobis nostras aperiat, linguas impeditas expediat ad laudem suam, salutē nostram, & totius ecclesiæ ædificationem, Amen.

Beda. HOMILIA POSTERIOR.
Enerat in hunc mundum dominus Iudæos simul & Gētes vocare, quoniam ipse pacificatio nostra, qui fecit vtraq; vnū, vnā inquam cōstituit ecclesiam ex Iudæis & Gentibus. Quū itaq; in finibus Tyri Syrophœnissæ filiam liberasset à dæmonio, nunc quoq; rursus eiicit immundos spiritus à Iudæo quodam obfesso, surdo simul & muto. Atque vt homo verus digitū suū inseruit auribus ei, expuit, ingemuit & dixit, Epheta. Statimq; aperte sunt aures eius, & solutū est vinculū linguæ eius, & loquebatur rectè. Hoc erat illud opus magnificū & splendidū, ex quo Messiam ipsum cognoscere Iudæi debebāt in lege & prophetis promissum. siquidē hoc eis signū dederat Esaias, dicēs, Deus ipse veniet, & saluabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorū, & aures surdorū patebunt: tunc saliet sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorum, quia scissæ sunt in deserto aquæ & torrentes in solitudine. Atque hic vtraque natura mediatoris dei & hominum distincta est. suspiciens enim in cælum, quasi homo ingemuit, sed mox vno sermone

Theoph. Epheta. Statimq; aperte sunt aures eius, & solutū est vinculū linguæ eius, & loquebatur rectè. Hoc erat illud opus magnificū & splendidū, ex quo Messiam ipsum cognoscere Iudæi debebāt in lege & prophetis promissum. siquidē hoc eis signū dederat Esaias, dicēs, Deus ipse veniet, & saluabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorū, & aures surdorū patebunt: tunc saliet sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorum, quia scissæ sunt in deserto aquæ & torrentes in solitudine. Atque hic vtraque natura mediatoris dei & hominum distincta est. suspiciens enim in cælum, quasi homo ingemuit, sed mox vno sermone

Hieron. G iiii

Prou. 20.

Esa. 50

Eph. 2

Esa. 35

Beda.

Beda.

quasi diuina potens maiestate, sanauit. Quumque miracula sua integra operetur dominus & bona, ostendit euangelista mutū hunc rectē loquutum esse & expedite, quod etiam in spiritu prauitit Esaias, dicens, Lingua balborum velociter loquetur & planē. Quomodo autem rectē loquutus sit ille, in alium sensum pertrahit Beda, & ait, Ille solus rectē loquitur, siue deum confitēdo, siue aliis pradicando, cuius auditum ut cœlestibus possit auscultare mandatis, diuina gratia referat, sic poterat iste dicere cū Dauide, Dñe, labia mea aperies, & os meum annūciabit laudem tuam. & rursus cum Esaiā, Dominus dedit mihi linguam disertam. Atque hęc etiam sententia Hieronymi est, quum ait, Apertæ sunt aures eius ad hymnos, ad cātica, ad psalmos. soluitur lingua, ut ex corde eructet verbum bonum. Sic, sic inquam soluta fuit lingua Pauli, quum vincit se quidem pradicaret sed non ita, ut verbum dei in ipso esset alligatum.

2 Ex illo autem quod vetuit dominus, ne cuiquam quod factum viderant dicerent, docebantur ipsi simul & apostoli nosq; omnes, nō querere ex factis operibusq; nostris gloriā vanā, sed in omnib⁹ nos humiliare, neq; in aliquo efferri. Plures enim vtique mutos & surdos sanarat dominus, quod quidem Matthæus cōmemorat. sed vnum hunc refert Marcus, in quo plura operatus est dominus: tria nimirum simul, quia audire fecit eū, & loqui, simulq; à dæmonio liberauit. Et tamen ut hoc maximē magnū fuerit, vetuit adhuc dominus ne cuiquam dicerent. Queritur hic quidē, quur prohiberit hoc dominus, quando mirabile videtur hoc, quod quæ fecerat miracula, voluerit celari: aut quia illi tamen nō reticuerūt, ipseq; sua potestate illa fecerat, an ne celare & abscondere nō potuit? Absit. quid ergo hoc præcipiebat, nisi quia pigris volebat ostendere, quātō studiosius, quantoque feruentius cum pradicare debeant, quibus iubet ut prædicent, quando illi qui prohibebantur, tacere non poterant? Aliamque adhuc post reddit rationem, ut nos doceret nullū querere honorem & gloriā temporalem ex operibus bonis quæ faciāmus nos, ne mercede priuenur æterna: dicaturque tandem nobis, Amen amen dico vobis, recepistis mercedem vestram. Discamus insuper hic opera nostra bona, si fuerint digna, quæ sequantur etiam alii, non posse latere, sed quacunque via manifestanda ea esse, id ita disponente deo

ad adificationem proximorū. neq; enim latere potest ciuitas in mōte posita. Et tamē opera bona facere ad honorem & laudē dei, res pia & sancta est, præcipiēre hoc ipsum domino, Sic luceat lux vestra corā hominibus, ut videāt opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cœlis est. Sicque cōmunis illa patrū responsio est, quia dominus id eis hic præcepit, non est ut seruarent, sed in eruditionem ipsorum & omnium nostrū, quoniā gloriola ista vmbrae similitudo est: vmbra quiscuis fugit, hunc illa sequitur: & qui eam insectatur, hunc ipsa fugit. Ita hic licet dominus eis silentiū præceperat, tamen eo, magis ipsi miraculum admirati sunt & radicauerūt omnibus, sicut Thobia Raphaël dixit, Opera dei manifestare & cōfiteri, gloriosum est. & prædixit hoc Esaias, Exclamabūt virtutē meā in gentibus. Dabāt ergo illi hęc laudem & gloriam deo, dicentes, Omnia bene fecit, surdus, audire & mutos loqui. id ipsum tu quoque in corde tuo seua, ut semper de deo dicas, Omnia bene fecit, ne quid tibi sumas docere dominum, patrem familias illū antiquum ne quid corripas, caue exprobres. potētissimus enim est ille, sapientissimus, & optimus maximus dominus, cui dicere nemo potest, Quur ita facis? quoniā nouit ipse vanitatem hominū, quam quū videt, nōne cōsiderat: ne quid murmuremus aduersus omnē gubernationem & administrationem dei, ut maximē putemus nos, iniquē comparatum esse in rebus humanis, sæpē malis optimē, bonis pessimē omnia succedere, nec quid hic nos iudicemus, sicut Iudæi fecerūt, dicentes, Omnis qui facit malum, bonus est in cōspectu domini, & tales ei placēt. aut certē vbi est deus iudicij? & deinceps, Vanus est qui seruit deo, & quod emolumentū, quia custodiimus præcepta eius, & perambulauimus tristes coram domino exercituum? ergo nūc beatos dicimus arrogantes, si quidem adificati sunt facientes impietates, & tentauerūt deum, & salui facti sunt. Iniquē hoc sanē & impiē dicitur, sicut ibidem arguit eos dominus, & visuros aliquando minatur, quid intersit inter iustos & iniustos: inter eos qui seruiunt deo, & qui deum non colunt. Id adeo nos quoque obseruemus iuxta consilium Davidis & Iob, laudē demus domino, dicentes cum illis, Quia omnia bene fecit.

3 Non nihil adhuc mysterij hic inuestigant patres sancti. Surdus enim hic & mutus significat genus humanum,

Matth. 3

Gloria.

Thob. 12

Esa. 46

Iob. 11

Malac. 2

Malac. 5

Psal. 72

Iob. 21.

antore Beda. Siquidem postquā homo virulenta audiuit verba serpentis, surdus statim factus est, simul & mutus ad laudem sui creatoris. & quum colloqui cœpit cum diabolo, aures ipse sibi conclusit, & linguam ad exclamandam gloriam dei: sicq; quādo infecta veneno erat radix, malū inde excreuit multo deterius in ramis & fructibus, adeo vt in aduentu filii dei, pauculis in Iudæa demptis, vniuersus aliās mundus erraret in cognitiōe veritatis diuinæ, infatuatus totus. Venit autē ad mare Galilææ dominus, non ignarus vbinam iaceret ægrotus, quem iuuare & medicari volebat. venit gratia suæ bonitatis ad mare, ad corda vndis vitiorū inflata & tumida gentium, & ibi obtulerunt ei surdum & mutū. Sed quānam obtulerint id queris? ipsi patriarchæ, & prophætæ, & sancti angeli dei. tetigit ergo filius dei illum per canem assumptam. siquidē nō ille apprehendit angelos, sed iemen Abrahæ. angelos collapsos amplius nō quæsiuit, sed vt ceciderant, ita perire permisit. At quomodo sanauit eam? Digtos gratiæ diuinæ immisit in aures eius, cum se iam cōuertisset ad audiendum euangelium, & per digitos quidē significatur dona spiritus, dicente domino, Si in digito dei glorio dæmonia, quod alius euangelista sic expressit, Si in spiritu dei eiicio dæmonia. Deinde tetigit linguam sputo, hoc est, euāgelio, ita vt deinde nō solo crederēt corde, sed & ore confiterētur ad salutē, dicētes, Credimus in deum patrem, creatorem cœli & terre, & in Iesum Christū filium dei vni-genitum &c. Prius autē quā sanaret eum, conspiciatus ipse in cœlum, ingemuit, eo ipso docere nos volens, vt si quādo à cœlestibus gaudiis ad voluptates mundi deuiauerimus & defecerimus, non alia via regressum nobis patere ad cœli, nisi per gemitus, alta suspiria & magnam tristitiā, sicut dixerunt apostoli. Per tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorū. Aperto itaq; ore huic muto, cœpit illē loqui rectē, & sanatus est, qui antea loqui nō poterat. Omnes gentiles idololatræ ante Christi aduentū loqui non potuerunt, dum carebant fide recta. Aut quid rectē loquerētur, qui tantū Iouem, Martem, Venerem, & id genus reliquam pessimorum hominum fecem pro diis colebāt: sed nimirū post Christi aduentum princeps mundi huius diabolus eiectus est foras, quando idololatria toto penē orbe exulat extorris. 4 Docent hic Beda & Rabanus, ex hoc euangelico

facto inoleuisse, quod in ecclesia sacerdos paruulum baptizans, sputo quoq; oris sui, aures, nares & linguam illius attingat, quanuis in aliquibus diœcesibus, nō tangitur lingua propter verba Ambrosij. Per sputum autem gustus significatur altissima sapientiæ dei, contactus narium, designat abiectionem & repulsam voluptatum omnium, & receptionem suauissimi odoris Christi, iuxta illud Pauli, Christi bonus odor sumus in omni loco, atque vt meminerint cum sancto Iob, quod quā diu eis spiritus inest, & spiritus in naribus eorum, ne loquantur malū in labiis suis, nec cogitent mendacium cum lingua sua. Tangūtur ei etiam aures, ne vllam audiat linguam maledicam atq; malignam, sed tantū verba Christi attendat & custodiat. Vos itaq; dilectissimi in Christo fratres, obsecro attendite, quando ita mundati sumus in baptismo, vt Christo iam viuamus tantū, solerter consideremus si per peccatum defœdati simus rursus, vt rerouemus munditiem aurium, quæ ante nobis data diuinitus est ad audiendam fidem, ne simus ex numero eorum, de quibus dicit Paulus, quod auertent auditum suum à veritate. Linguā quoque nostram non minus custodiamus à malo, quoniam sanctificata est confessione fidei. Cauemus deinde lingua nostra maledicere hominib; , qua deum & Christum benedicimus. Atque ideo quando iam rectē loqui didicimus in baptismo, summa nobis cura cauendum est, ne quicquam mali loquamur post baptismum.

Et in hunc modum etiam Greg. dicit, Sacerdotes cum per exorcismi gratiā manū credentibus imponunt, & habitare malignos spiritus in eorū mentibus contradicūt, quid aliud faciunt, nisi quod dæmonia eiiciūt? Et Rabanus: Postea tanguntur ei nares & aures de salua, & dicitur ei verbum euangelicum, quod Iesus quando surdum & mutum sanauit, tangens cum sputo linguam eius, & mittens digitos in auriculam eius, dixit, Epheta. Hic enim sacramentū hoc agitur, vt per saluam typicam & sacerdotis tactū, sapientia & virtus diuina salutem eiusdem catechumeni operetur, sic aperiantur illi nares ad suscipiendum gustū sciētię dei, & aures referentur, ei ad audiendū verbū dei, intellectus quoq; cordis ipsius ad respondendū reddatur expeditior. Atq; hæc quilibet homo consideret diligētē, quæ etiam ecclesia instituit ex instinctu spiritus sancti, quidnam externa ista signa sibi

1. Cor. 2

Iob. 27

Beda.

2. Tim. 4

Greg. C. sacerdotis de confessione. 4

velint: quidue significant in anima nostra, eorundem etiam se quisque participem faciat, ut hic abundanter gratiam à deo accipiat, gloriam illic uberius recepturus æternam, Amen.

DOMINICA XIII. POST PENTECOSTEN EVANGELIUM,

LVCAE X.

I N illo tempore, dixit Iesus discipulis suis, Beati oculi qui vident quæ vos videtis. *I*co enim vobis quod multi prophete & reges voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Et ecce quidam legisperitus surrexit tentans illum & dicens: Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo? At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est: quomodo legis? Ille respondens, dixit: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua, & proximum tuum sicut teipsum. Dixitque illi: Rectè respondisti, hoc fac, & viues. Ille autem volens iustificare seipsum, dixit ad Iesum: Et quis est meus proximus? Suspiciens autem Iesus, dixit: Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Iericho, & incidit in latrones, qui etiam dissipauerunt eum, & plagis impositis abierunt, semiuiuo relicto. Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem via & viso illo, præteriiit. Similiter & Leuita, cum esset secus locum, & videret eum, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum: & videns eum, misericordia motus est, & appropians, alligauit vulnere eius, infundens oleum & vinum: & imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulum, & curam eius

egit. Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: Curam illius habe, & quodcumque supererogaueris, ego cum rediero, reddam tibi. Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit, Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus: Vade, & tu fac similiter.

HOMILIA PRIMA.

Primè salutaris euangelij huius doctrina est, plenaque optimorum præceptorum. nam innumera in eo Christianæ fidei capita continentur: nimirum, de salute noui testameti, de dilectione dei & proximi. In his præceptis tota lex pendet ac propheta. Præterea quomodo misericordiam impartiri debeamus, deinde quomodo dominus seipsum in persona Samaritani indicauerit, atque ut breuiter ad euangelij contextum perueniam, cum Christus dicit, Consteor tibi domine pater cæli & terræ, quoniam hæc abscondisti à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis, dubitare quis posset, quid tandem paruuli isti sibi velint, sed hoc ipse declarat, cum conuertens se ad discipulos suos, inquit, Beati sunt oculi qui vident, quæ vos videtis. Dices, verba hæc non satis intelligo. qui fieri possit ut discipuli beati vocentur, quando nondum vita sancti sunt, neque à peccatis liberati? Sciendum est, dominum hic non significare æternam beatitudinem, vbi electi diuinam maiestatem perpetuò conspiciunt. Verùm eam intelligi vult, qua homo virtute & probitate in vita hac vitam æternam meretur, non qua præmia suscipit. sic ait Dauid, Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Ita hic quoque Christus vocat beatos, non qui gloria vitamque æternam possiderent, sed ut fide sua beata & sancta eam promererentur. Beati oculi qui vident quæ vos videtis: non oculi Phariseorum & Scribarum, ut ait Beda, qui solum corpus domini viderunt. Sed illi oculi beati sunt, qui sacramenta eius & arcana cognouere, de quibus dominus antea mentionem fecerat, & aperuisti ea paruulis. Beati oculi paruulorum, quibus filium, teipsum & patrem

Mat. 22.

Luce. 10.

Psal. 1. 31.

40.

Beda.

Theop. manifestauit, vt ita non tantū apostoli beati sint, sed omnes ij, qui oculis fidei dominum in carne ambulātem vidēt, & miracula operantem. Præterea nunc, quod quidā hic præfantur de natura oculi, de pulchritudine & elegantia eius, de lumine suo, quod lumen quoq; cerni queat, de mobilitate. potest enim nunc sursum, nunc deorsum, nunc in has, nunc in illas partes pro arbitrio torqueri. de rotunditate, de sitgredine in oculo, quo quis videt. Hæc omnia indicia sunt cœlestis proprietatis, sicut ad lōgum hic pertractari posset. Tu autem ipse per symbola discurre, quā volēs amplissimē, quia facile est. Quare Christus hic mentionem facit oculorum, vt illis significaret rationem & intellectum humanū. est enim pars cœlestis in homine. ita in Canticis suis Salomō *Cantic. 1.* inquit, Oculi tui columbarum. Idcirco apud prophetā Ezechielem, & apud Ioannem reperiuntur animalia plena oculis, sicut Iacob de Iuda dicit, Pulchriores sunt oculi tui vino. & tota scriptura hac de re plena est. Ita hic quoq; loquitur dominus, Beati sunt oculi, qui vident quæ vos videtis. Beati qui me extrinsecus ita respiciunt, vt intrinseco meam diuinitatem ab externis miraculis credāt: vel qui ita intelligunt diuinitatem meam, vt credant vnā esse cum humanitate illa quæ cernitur. hoc apostoli fecerunt, sicut Ioānes inquit, de verbo vitæ, quod nos vidimus, quod audiuius, manibus palpauimus. Secundō cōfirmat apostolorum beatitudinem per comparationē, cū inquit, Dico vobis quod multi propheta & reges voluerūt videre quæ vos videtis. Dices, quando dixit Christus ad Iudæos, Abraham exultauit vt videret diem meum, vidit & gaudius est, quomodo igitur hic dicit, reges ac propheta non viderunt? respōdet Beda, Verum est, quod Abraham, Esaias, Micheas & multi alij in veteri testamēto, viderunt gloriā dei, & nō videntes appellati sunt, sicut seruus ad Saulū loquitur. sed hi omnes à longe aspicientes Iesum, per speculū & in ænigmate viderunt. apostoli autem viderunt Iesum coram, comederunt cum illo, & quicquid voluerunt, hoc interrogantes ab illo didicerunt. non enim necesse erat illis per angelos doceri aut visiones, quemadmodum patriarchæ ac propheta fecere. Ita que Chrysostrōmus inquit, Apostoli viderūt aduentū Christi, præsentiam, vocem, miracula, prædicationes, quod negatum erat prophetis & regibus. cupierunt quidem, at nō vi-

derūt, quare apostoli præstatiores beatioresq; sunt prophetis illis ac patriarchis. Quādū senex ille Simeon multū spirādo desiderabat aduentū Christi: Qui tādē respōsum acceperat à spiritu sancto, nō visurū se mortē nisi prius videret Messiam dñi. hoc est, quod desiderarūt omnes propheta. verū hæc gratia illis nō est cōcessa sicut Simeoni, quam obrē tristes descendēūt in limbū. Iisdē quoq; verbis vitur episcopus Roffensis contra Oecolapadiū, qui ad ignominiam euāgelij & sanctæ nostræ fidei, dixit nouum testamētū nihilo veteri melius præstatiū esse, neq; etiā plus concedi gratiæ per sacramenta nunc, quā in veteri testamento. Hoc falsum & erroneum omnino est. plana enim & aperta sunt verba Christi, apostolos beatiores esse prophetis & patriarchis, quod viderunt & audierunt ea quæ propheta non potuerunt. Alia quoq; multa restant, quorū nomine præstatius est euāgelij veteri testamento: quia neminē ad perfectionem perduxit lex, sicut euāgelij facit. Ad hæc, sacramenta ecclesiæ multis modis superant sacramenta synagogæ, sicut & sacrificium Christianorum excellentius est sacrificiis Iudæorum, qui tantū vitulos offerebant, oues & boues, nos autem Christiani verū corpus Christi offerimus in sacrificio missæ. Sacramenta Iudæorū respiciebant Christum venturū, nostra etiam salutem præbent & gratiam. In veteri testamento vmbra tantū erat futurorum, euāgelium autem vmbra & figuræ veritatem continet. Quid multa? lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Quid quod ecclesia spiritu sancto consolatore gaudet & gubernatore, iuxta promissionē Christi ecclesiæ suæ iam olim datam? atqui illo iam olim caruit synagoga semper Ecclesia quoque præsentē secum habet Christū, quam synagoga non habuit, dicente domino, Ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationē seculi. Atqui non ignorauit id ipsum Paulus, cū diceret, Quando venit plenitudo temporis, misit deus filium suum. antea nulla adhuc fuerat temporis plenitudo, donec veniret Christus, ex cuius plenitudine omnes accepimus. Atq; huiusmodi quædam alia respiciens erubescat Christianus, qui impudenti suo ore ecclesiā conatur æquare synagogæ, quod Neochristiani facere tentant. Nam cū veteribus omnia cōtingebāt in figura, quomodo obsecro ea fuerint perfectione, qua

*Lucæ. 2.**Episcop^o
Roff.**Hebr. 7.**Heb. 10.**Ioan. 1.**Ioan. 6.**Mat. vlt.**Gala. 4.**Ioan. 1.*

1. Cor. 10 nunc Christiani viuunt & gaudent neque mirum, si quidem
 ij figuræ veritatē obtinēt & fœdus nouum: nouum dico te-
Ier. 31. stamētū illud, quod olim daturum se dominus promisit, di-
 uersum ab eo quod ante habuerat cū Iudæis. Id ipsum quo-
 que ex euangelio discere possumus, quādo sacerdos legalis
 & leuita Mosaiicus præteribant vulneratum semiuiuum, so-
 lus autem Samaritanus qui Christū repræsentabat & sacer-
 dotium euangelicum, adiuuit faucium. De quo infra. Cū
 autem iam fœlicitatem discipulorū prædicasset dominus,
 quam etiā reges & prophætæ assecuti non fuerant, quod &
Num. 24 Balaam prædixerat, de Christi natiuitate loquens, Heu quis
 victurus est quando ista faciet deus? Audiens porrò hæc om-
 nia quidam legisperitus, ex omnibus vnus ipse surrexit sin-
 gulari factu inflat⁹, & multū dolens de merito salutis sue in-
 terrogauit dominū, dicens, Magister, quid faciendo vitā æter-
 nā possidebo? Vnde autem quæstio hæc superbo legisperi-
Beda. to nuūc subierit in mentē, declarat Beda, occasione eū sum-
 pisse putans tētadi ex ipsius domini sermonibus, cū dixit,
 Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. Quāvis
 sunt qui volunt quōd sicut in veteri testamēto omnis prom-
Mat. 3. 10 missio ad temporalia bona, vitam mūdi huius, pacem & fa-
 nitatem vergebat, ita vniuersa Christi doctrina vitam prom-
 mittebat æternā, vt meritō dicere poterat, Ecce iam appro-
 pinquat regnū cœlorū. Magnus itaq; iam & præclarus iste
 doctor in eodē tentare dominum voluit, ratus eum aliquid
 dicturum contrarium legi. Verūm interim iste sua tētatio-
 ne verum esse cōprobauit illud domini dictū, Pater, absco-
 disti hæc a sapientibus & prudētibus, reuelasti autē ea paru-
Chysosto. lulis. Magister inquit, Christū magistrū prædicat, cuius no-
 lebat esse discipulus: sicut etiam apud Matthæum fecerant,
Mat. 22. dicētes, Scimus quia verax es, & viam dei in veritate doces.
 Magister, ait, quid faciendo vitā æternā possidebo? Ecce le-
 gisperitus ille tamē plus intelligebat, quā nostrates Neo-
 christiani. norat enim nō dari regnū cœlorum ignauis istis
 fucis & pigris, sed aliquid pro eo laborandū esse, quū inter-
 im belluli isti Neochristiani neq; orare quicquā volūt, nec
 ieiunare, omnia cōtēnunt opera bona volentes nuda & in-
 formi fide irrūpere, dū clament tantū domine, domine. Di-
 uersum ab iis quæstio iste legisperitus dicēs, Quid faciendo
 vitā æternā possidebo? Sic intelligebat illud etiā Iudæi cū

interrogarent dominū, Quid faciemus, vt operemur opera
 Dei? Volunt quidam ideo hic interrogasse legisperitum seu
 scribam hunc, quoniam quum variæ erant apud Iudæos se-
 ctæ, Essæorum, Sadducæorū & Phariseorum, magna erat ap-
 pud eos quæstio, quænam iustitia magis placeret Deo. Quo
 nomine interrogauit iste, quid tandem faciendo vitā pos-
 sideret æternā, non quæstuit quid credere, sed quid operari
 debeat. **4** Inquisitionē hanc legisperiti referare volens
Mat. 13. dominus, aggreditur iam id facere ex propriis ipsi⁹ verbis, **Ambros.**
 dicens, Quid scriptum est in lege? quomodo legis? quasi diceret
 id ipsum quod alibi dixit, E verbis tuis iustificaberis,
 & è verbis tuis condemnaberis. Interrogat eum rursus do-
 minus in lege quid sit scriptū, sciēs ipsum ex eorum esse nu-
 mero, qui verba legis tenent, sed vim legis ignorant. Verē
 enim exiguum quid est, si nos nostriq; similes multa bona
 nouimus, neque facimus ea. Quid scriptū est in lege? At quæ
 ratione poterat summa Dei sapientia tam fraudulentæ in-
 terrogationi occurrisse prudentius? quoniā quocunque mo-
 do diuerso responderet dominus, semper ille suspectus alte-
 ri sectæ fuisset. rectē itaque legisperitum ad legem suam re-
 legauit, quæ ad eō lata fuit, sicuti concorditer omnes etiani
 trium sectarū Iudæi sentiebant. Ideoq; illam Christi de le-
 ge responsionem, cauillari nullo modo poterant. Cæterū
Esai. 7. qui in ecclesia docet magister, sollicitē accurare debet, vt
 quicquid illi interrogationū occurrerit subinde, in omnib⁹
Eccl. 4. iis ad scripturas confugiat, dicente Esaia, Nōne populus re-
 quirit à Deo visionem super viuos & mortuos? Magis ad le-
 gem & testimonium currendum est, quā ad idololatrias &
 veneficos, aut vanas hominū suspiciones. ideo enim lex da-
 ta est: iuxta illud Sapientis, Legē mandauit Moyses in præ-
 ceptis iustitiarum, & hereditatē domui Iacob & Israël pro-
 missiones. Age igitur quando hæc in lege cōprehensa sunt
 omnia, dic, in lege quid est scriptum? Volunt nonnulli hic
 dominum prima interrogatione quærere voluisse de lite-
 ra: & altera cū diceret, Quomodo legis? demum interrogas-
 se de intellectu. Vnde multi aberrant, seq; dant turpissimē
 in lectione scripturarū, sicuti nunc quoque pro nimium sit
 inter simplices istos, sed ò quā fastuosos neochristianos!
 Ideo quoque illud fecisse creditur dominus, quod aliās
 soliti illi fuerant traditiones hominum arripere contra le- **Mat. 23.**

Rom. 10 gem dei constitutas, & sic iustitiā querere admodum angustam. Quomodo eos Paulus asserit ignorare iustitiā dei, & suam propriam velle astruere, atque idcirco iustitiā dei nō esse subiectos. Et tamen verā illi viam cōmonstrat dominus de lege quarens & quomodo legeret, quoniam deduxit dominus iustū per vias rectas, & ostendit illi regnū dei. Bene utique & rectē fecit dñs huic legisperito, qui quū magistrū ipsum confessus erat, dominus quoque velut magistrum se professus, discipulum suum de lectione, quod aiunt, data interrogauit. Quid scriptū est, inquit, quomodo legis? Ita nimirum viuere oportet præceptorem cum discipulis, ita illum eorum studia & ingenia experiri addebet. Quauis etiam eo fecisse credi potest dominus, quōd ille ex eorū numero fuerat, qui ex solo libro & verbis tantū docerēt, quiq; (vt ait dominus) dicerent solum & nihil facerēt, cum tamē doctrina operis & exēpli boni non raro vtilior sit & efficacior q̄ verbi tantū. Sed hic nimirum optimus erat, de quo dixit dominus, Quoniam qui sic fecerit & docuerit, magnus vocabitur in regno cōlorū. Deus optimus maximus gratiam nobis suam largiatur, quatenus nos mādata sua sancta nō tantū auribus audiamus, auresq; legamus, sed & opere impleamus, post hanc vitam illam possessuri æternam, Amen.

HOMILIA II.

Interrogauit dominū scriba, quid facere deberet, vt vitam possideret æternā, rursusq; & ex eo quaesuit dominus, in lege quid scriptū esset & quomodo legeret. qui respondit, Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex omnibus virib; tuis, atque proximum tuum sicut teipsum. Et hic quidem scriba iste non turpiter se dedit, dum quod in lege summum est tenere se declarauit, nanque & dominus ei verbum hoc confirmauit, ipsumq; adeo rectē respondisse testatus est. Multa de hoc maximo dilectōis dei & proximi præcepto dici deberent, sed quia idem nobis tractandū occurrit infra dominica decimanona, lubet id ipsum in eum locū differre. Tantū quōd hic locus offert admonēdi mihi estis charissimi, etiā in veteri lege mandatū hoc fuisse, vt in Deuteronomio legitur, quauis ibi tres tantū formæ dantur, hic etiā quarta additur, sicut infra dicemus. Quod autē ad dilectōem proximi, de qua hic agitur, spectat, constare vobis principio de-

bet, nō hīc agi de proximo ex sanguinis cōiunctione, quā natura suadet & præscribit, sed de proximo scilicet quolibet homine. siquidem omnes homines ex vno parente Adā descendūt in terrā, & ex vno patre de cōlis qui oēs nos creauit, & animā nobis indidit rationis capacē: iuxta illud propheticum, Nunquid nō pater vnus omnū nostrū? nunquid non deus vnus creauit nos? Sic, sic inquā quilibet homo hominem alium suū reputet, sciātq; esse proximū. Scriba autē iste dum hęc duo mandata hic coniunxit, rectē fecit. siquidem & in veteri testamento quod scriptum est de dilectōne dei libro quinto, idē in tertio de charitate habetur proximi, vbi dicit dominus, Diliges proximū tuū sicut teipsum. (Hebraicē Ierecha, id est, ad sociū tuum. Septuaginta verterunt plision, hoc est proximū, & sic legitur hic & Matth. 21.) Datur etiā alia adhuc ratio dilectōis proximi, quia enim quilibet homo factus est ad imaginem dei, ideo sicut rex honoratur & colitur in imagine sua, ita deus in homine qui imaginem suam gerit: quoniam diligere neminem potest deus qui imaginem suam hominē odio prosequitur: id ipsum attestante Ioanne cum ait, Qui dicit se diligere deū, & fratrem suum odio habet, mendax est. Coherens itaq; & coniuncta sunt hęc præcepta duo, estq; hęc immēsa dei miseratio & benignitas; quōd tāti facit hominem, vt ipse etiā sine eo nolit diligi. O te infelicem & miserum peccatorem, quid agis? cur adeo nihil facis dilectōne dei, quā leuiter adeo amittis? idq; ob amorem alicuius vilis creaturæ, breue desiderium, ac voluptatulam momentaneam, sicut Eua ob vnus pomi morsum. neq; cogitas quāti te deus faciat, adeo vt sine te nolit diligi? Atq; hęc ipsa causā est, quōd Paulus dilectōis tantū proximi meminit, cum ait legem totā hoc vno impleri, Diliges proximum tuum sicut teipsum. & iterum, Qui diligit proximū, legem impleuit plenitudo enim legis est dilectio. & rursus, finis legis est charitas. Cum itaque hic & apud Matthæum præcepta duo ponantur, & Paulus vnicum tantū commemorat, nō est quōd suspiceris aliquid hic esse aduersum alteri: quoniam in dilectōne dei proximi etiā charitas includitur, atq; ideo Ioānes dicit nos illud præceptū habere à deo, vt qui diligit deum, etiā proximū suū diligit. 2 Quādo dicitur, diliges proximū tuū sicut teipsum, attendendū est illud quod annexū est, sicut te-

1. Cor 4

Lib. 1. de
doc. chri.
cap 1
Cant. 2
Eccle. 14

ipsum. nō enim dixit quantum, sed sicut te ipsum. Quoniam licet proximum meum diligere debeo sicut me ipsum, tamen & possum & debeo me plus diligere. siquidem cū ordinatē fieri omnia debeant inter nos, ordinatē etiam decet ipsam inter nos esse charitatē, ita vt quis deū super omnia diligat, dehinc animam proximi sui, sicut exponit Ambrosius & August. ipsaque adeo de se testatur spōsa, dicēs, Ordinavit in me charitatem. quoniam & Sapiens ait, Qui sibi malus, cui bonus? August. explicans hæc verba, Date eleemosynam, & omnia munda erunt vobis, inquit, Quicumque ordinatē dare vult eleemosynam, incipiat a seipso, sibi que primum det eleemosynam: quoniam verē dictum est illud, Miserere animæ tuæ vt placeas deo. Quando itaque optimū ipse mihi debeo, meq; maximē diligere teneor post deum, sequitur non planē æqualem esse dilectionem hominis erga proximum & seipsum, sed maiorem erga se, sicque recto sensu intelligere debemus illud quod dixit dominus, diliges proximum tuum sicut te ipsum. (quia sicut, hic non est nota æqualitatis aut perfectæ similitudinis, sed potius ordinis, vel est similitudo in obiecto, nō in actu) Quū igitur teneris diligere proximum tuū sicut te ipsum, intelligi principio potest de vera illa dilectione, qua etiā te diligis, vt eadem etiā ames proximum tuum. Deinde quilibet diligere debet proximum suum sicut seipsum, quia ad idem illud bonū, ad quod se diligit. Atque hoc sic accipe, Vnusquisque qui se rectē diligit, ipse sibi bene vult, cupitq; se vera via & rectissima pergere ad felicitatem æternā. Recta autē & regia ad vitā viā, est ipsa iustitia & observatio mandatorū dei, teste Davide, quū ait, Domine, in sancto via tua: & beati immaculati in via, qui ambulāt in lege domini. Sic ergo quilibet cupiat omnēs hoīes vnā secū ingredi viam hanc, & in hoc quisq; diligit proximum suū sicut seipsum. Quoniā si quis se aliter diligeret, is verē se nō diligeret. siquidem qui diligit iniquitatem, odit animā suā. Itaq; quisquis gaudet eo ipso quod proximus suus peccat, eiq; in illo applaudit, laudat eum & adiuvat in illo, nihil minus q̄ diligit eū, sicut nec seipsum, tantū enim honestas & probitas laudanda in homine est. Cerrū hoc est, quod quicumq; in proximo suo probitatē nō diligit, iamā repulsus a deo est: iuxta illud Davidis, Quid gloriaris in malitia qui potēs es in iniquitate? Tota die iniustitiā co-

Psal. 96
118.

Psal. 16

Psal. 51

gi tavit lingua tua, sicut nouacula acuta fecisti dolum. Dilexisti malitiā super benignitatē, iniquitatē magis loqui quā æquitatē. Dilexisti oīa verba præcipitationis lingua dolosa. Propterea deus destruet te in finem & euellet te, &c. Ecce q̄ manifestē hic cernis, amicitia quæ nunc in mundo cōtrahitur, & inter hoīes seculi huius versatur, verā dilectionem non esse, sed potius perditionem. siquidem plurimum qui in mundo habetur amor, ex peccato & in peccato fit, siue contrahitur. 3 Ratione finis quoque quilibet diligere debet proximum suum sicut seipsum, hoc est, vt ad eundē finē pertinat ille quē ipse appetit: ideoq; tunc quis proximum suum diligit sicut seipsum, quando eidē etiam vitā optat æternā. sic Paulus cupiebat dissolui & esse cū Christo, atq; meritō dissolui inquit, quoniā hoc mori quidē est, at nō omne, sed hominis, quia mors hominis est animæ & corporis dissolutio. Petiit ille hoc sibi, & idem precatus est aliis quoq; omnēque plenitudinem per quam venirēt ad Christū. sic enim optavit ille oēs homines esse, sicut ipse erat. Et quisquis proximo suo cœlū non fauet, norit se charitatem fraternā nō habere. (quō autem sancti in patria ratione obiecti etiā plus diligant sanctiores seipsis, quia volunt eis maiorē beatitudinem, quō item Moyse petiit se deleri de libro vitæ, & Paulus anathema esse pro fratribus, scholis relinquo.)

4 Ex iis iam constat, quod quotiescunque præcipitur, vt quis diligit proximum suum sicut seipsum, nullā hic perturbationem constitui, neq; ordinē naturæ discindi. sicut enim mihi ipse charior sum quā proximus meus mihi: ita magis diligo parentes, fratres, patruos, auūculos quā alienos. Et en eius rei signum tibi. Etsi præceperat deus omnes homines diligi debere, id ipsum tamen adhuc peculiariter mādavit de quibusdā, vt de parētibus, quos præcipuē diligere debemus colere & reuereri. sic Paulus, Dum tēpus, inquit, habemus, operemur bonū ad omnes, maximē verō ad domestici fidei. Et alibi, Si quis suos, maximē familiā suā non curat, fidē negavit. Sicut ergo quis prospicere & puidere debet suis, ita eisdē etiā magis tenetur diligere. Pius pater liberis suis relinquat victum decentē, sed ex bonis non mala cōsciētia acquisitis. At quæ sit in istis vel minimæ charitatis fanilla, qui vbi oīa suā decoxerint turpiter, liberis suis nihil relinquentes, clamāt tantū, Si quid habere volent, quærant,

Philip. 1

1. Cor. 7.

Exod. 20

Galat. 6

1. Tim. 5

dispiciant unde viuât? Iniquè sanè & improbè, quoniam ex
 1. Cor. 12. sententia Pauli nō liberi parentibus, sed parentes illis the-
 fauros debēt colligere: ita quisq; patrem matre chariorem
 Hieron. habere debet, autore Hierony. Et quanuis vtrunq; paren-
 tem quis relinquens adharet vxori suæ, parètes tamè vxore
 Eze. 44. cōuenit illi esse chariores. & si vsus ferat atq; necessitas, po-
 tius iuuare parentem q̄ vxorem. Noluit ergo etiā Paulus di-
 cere, vt maritus vxorem diligat sicut seipsum, sed vt corpus
 suum. In hoc itaq; casu gratia non destruit naturā, sed perficit:
 neq; malè faciunt qui amicos cognatosq; suos adiunāt,
 quib⁹ plus debēt q̄ cuiq; alieno. Quomodo aut̄ teneamur di-
 ligere amicos & illis bene facere, & an quis plus debeat di-
 ligere amicum malū q̄ alienū bonum, num etiā quis magis
 amare filiū possit q̄ fratrem, & huiusmodi innumera, scholis
 relinquo, vt habeant quod rixentur. Tamen si cui simpliciū
 tale quid occurrerit, doctorū vtatur consiliis. 3 Quū iam
 adeo prudenter respondisset scriba, subiecit dominus, Re-
 c̄ è respondisti, hoc fac & viues. Laudauit hic dominus re-
 sponsum suum, non opus, fortè enim vox bona, & opera ni-
 hili erāt, sicut Isaac falsus in voce Iacob, manus dicebat esse
 Gene. 27. Esau, vocem Iacob, ideoq; ad opus eum ablegauit, dicens,
 Hoc fac. Ecce q̄ omnino satis non est credere, nisi & facias:
 Iacob. 1. quoniā si quis perspexerit in lege perfectæ libertatis, & nō
 auditor est obliuiosus sed factor, hic beat⁹ in facto suo erit,
 unde præcepit etiam Iacobus, Estote factores verbi, & non
 auditores tantū, fallētes vosmet ipsos. Hoc fac, inquit domi-
 nus, & viues. Satis nō est Rabinū te esse in lege doctū & do-
 ctorē magnificū, nisi accedat & opus. frustra est omnis pro-
 funda intelligētia, si desint opera bona, dicente Dauide, In-
 Mat. 19. tellectus bonus omnibus facientibus eum, laudatio ei⁹ ma-
 net in seculum seculi. Hoc fac, mandata dei serua, & viues,
 quoniā si vitā uoles ingredi, est quod serues mādata. Ecce
 obseruationē præcepti, & quia implere opere quod manda-
 uū est, uiuificat animā. At vbi interim latitat nostrates neo-
 christiani, aut quid somniant, dum aduersus tam manifesta
 scripturæ testimonia, aduersus ipsum spiritū dei, opera bo-
 na contēnunt, voluntq; ex sola viuere fide? Non uiuificat fi-
 des ista mortua, nuda & destituta omni splendore charitatis
 diuinæ. sic enim Paulus inquit, Si spiritu opera carnis morti-
 ficaueritis, uiuetis. Spūs aut̄ hic, spūs dilectōnis est, dicite

sponsa, Fortis vt mors dilectio. Spūs vitæ dilectio est, vt ait
 Paulus, Lex spūs vitæ liberauit me à lege peccati & mortis.
 Scriba porro iste de responso sibi applaudebat, volens iam
 iustificare seipsum: unde & dixit, Quis autē est meus proxi-
 mus? Ecce innocentē & iustum se simulat, ratus se corā ho-
 minibus tantū stare, qui hic deo astabat vero, cognoscenti
 etiam occulta & abdita cordium. At nōne Rabinus e-
 gregius est? Ignorat prima duo legis præcepta, ignorat quis
 sibi sit proximus, nescit adhuc mysteria Christi, quæ pater
 reuelauit paruulis. Aut si adhuc interrogauit dominū, quis
 suus sit proximus, & ante scierit illud, hypocrita fuit. Domi-
 nus aut̄ respōsum illi dedit ita tēperatū, vt inde cognosce-
 ret, quēlibet qui alteri misericordiā exhibet, etiā proximū
 ei esse. Quanuis hac ipsa parabola discere poterat dñm Ie-
 sum deū per assumptā carnē factū esse proximū nostrū, qui
 & misericordiā exhibuit nobis, sicut in sequēti homilia di-
 cemus. Iustificare semet volēs coram hominibus, interroga-
 uit quisnā sibi sit proximus. hic siquidē isti hominū generi
 mos erat perpetuus, coram mūdo cupiebant haberi sanctu-
 li, etiā si aliās pessimi omniū foret, sicut alibi eos dominus
 sepulchris cōparat de albatis, & discipulos præmonet ne fa-
 ciant similiter, iubens attendere eos, ne faciant iustitiā suā
 coram hominibus, vt videantur ab illis. Quod autē hac in-
 Mat. 5. terrogatione iste iustificare voluerit seipsum, sic intelligen-
 to, putabat enim dominum sibi respōsurū, Iudæos proximos
 esse suos. quod si factū esset, subiunxisset ipse, iustificaturus
 semet. Sæper ego Iudæos dilexi. Erat autē hic maxim⁹ error
 Iudæorū, quod alios homines proximos suos nō reputabāt,
 sed vbicunque alienos fallere poterāt & decipere, id ipsum
 summum ducebant gaudiū, quod etiā strenuè & fortiter fa-
 ciunt, prætextū falsæ opinionis sumētes ex eo quod scriptū
 est, Nō scenerabis fratri tuo ad vsurā pecuniam, nec fruges
 nec quālibet aliam rem, sed alieno. fratri autem tuo absque
 vsura id quod indiget, cōmunicabis. Hoc in hodiernum vs-
 que diem faciunt, vsuram inter se mutuo nullam accipiunt,
 sed à Christianis, quos alienos reputant. quum interim ip-
 si sint ab ecclesia & regno dei alienissimi, tantum vsuræ ac-
 cipiunt, vt plurimi pereant in anima & fortunis omnibus.
 Durum est quod dico, sed tamen periculum est, ne prin-
 cipes & optimates omnes, qui Iudæorum sustinent vsuram,

Cant. 8.
Rom. 8.

Beda.

Mat. 23.

Mat. 5.

Deut. 23.

in confederatione sint damnationis æternæ. Dicit nanque nō potest, quantum malorum concilient inter homines vira sua. taceo quod maximi interim sunt autores illis decoquendi, abliguriendi, ludo, alea & scortis bona sua perdēdi. nam ubi primū defectus argenti sentitur & penuria, ad Iudæum curritur, cuius potestati si quid bonorum alicuius pauperis fuit attributū semel, actū est, perierit illico. Taceo quod Iudæi prouincias oēs faciunt abundare furibus, qui quicquid furtiuū attulerunt eis, isti statim mercantur quam minimo. Graue & intolerabile foret toti prouinciae, si quis nobilis aut comes latrones foueret & promoueret publicos atque p̄dones: sed minus tamen eos crediderim nocere, quam qui Iudæos tolerant v̄rarios tantos. Sed hæc aliās, iam veniamus ad reliqua. Interim oremus dominum, &c.